
 
 

  

 

 

 

 الجوهىريت الجسائريت الديوقراطيت الشعبيت

République Algérienne Démocratique et Populaire 

والبحث العلويوزارة التعلين العالي   

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 الجلفت-جاهعت زياى عاشىر

Université Ziane Achour –Djelfa 

 والحياةكليت علىم الطبيعت 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie 

 العلىم الفلاحيت والبيطريت  قسن

Département Sciences Agronomiques et Vétérinaires  

Mémoire de fin d’étude 

En Vue De l’Obtention Du Diplôme De Master En  

Spécialité : Eau et Environnement  

Thème : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Présenté par :  AISSAOUI Asma 

FARA Laila 

 DEVANT LE JURY : 

 

Président : M
r
 ELAHCENE Omar                     Pr                      Université de Djelfa 
[...]
Tableau I.2 : Les valeurs limitent des paramètres de rejet dans un milieu récepteur (Journal 

Officiel de la République Algérienne N°26, 23 Avril 2006). 

Paramètres  Unités  Valeurs Limites 

Température C° 30 

pH - 6,5 à 8,5 

MES mg /1 35 

DBO5 mg/1 35 

DCO mg/1 120 

Azote Kjeldal mg/1 30 

Phosphates mg/1 2 

Phosphore total mg/1 10 

Cyanures mg/1 0,1 

Aluminium mg/1 3 

Cadmium mg/1 0,2 

Fer mg/1 3 

Manganèse mg/1 1 

Mercure total mg/1 0,01 

Nickel total mg/1 0,5 

Plomb total mg/1 0,5 

Cuivre total mg/1 0,5 

Zinc total mg/1 3 

Huiles et graisses mg/1 20 

Hydrocarbures totaux mg /1 10 



Chapitre I                                                            Origines et caractéristiques des eaux usées 

12 

 

Indice phénols mg/1 0,3 

Fluor et composés mg/1 15 

Etain total mg/1 2 

Composés organiques 

chlorés 
mg/1 5 

Chrome total mg/1 0.5 

(*)Chrome III+ mg/1 03 

(*)Chrome VI+ mg/1 0,1 

(*)Solvants organiques mg/1 20 

(*)Chlore actif mg/1 1,0 

(*)PCB mg/1 0,001 

(*)Détergents mg/1 2 

(*)Tensioactifs 

anioniques 
mg/1 10 

 

I.5 Conclusion : 

La plupart des effluents pollués sont des mélanges très complexes dont la composition varie 

suivant leur provenance industrielle, agricole ou urbaine. Dans ce chapitre, nous avons abordé 

plusieurs points concernant les eaux usées à savoir : 

 Leurs caractéristiques physiques, chimiques et biologiques. 

 Les normes de rejet dans le milieu naturel des effluents liquides urbaines ou 

industrielles.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

PROCÉDÉS D’ÉPURATION 

DES EAUX USÉES 



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

13 

II.1.Introduction : 

L’épuration des eaux usées a pour objectif   d’améliorer la qualité des eaux usées avant 

leur rejet dans le milieu naturel et de protéger ainsi l’environnement. La dépollution des eaux 

usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des traitements physiques, physico-

chimiques et biologiques. Nombreux sont les procédés physiques, chimiques et biologiques 

qui sont utilisés pour épurer l’eau usée ; devant cette diversité, le choix d’une technique ou 

l’autre reste tributaire d’une multitude de considérations socio-économiques, techniques et 

climatiques. 

II.2. Les Procédés de traitement des eaux usées : 

Les eaux usées peuvent être traitées par divers procèdes qui reposent sur des processus 

physiques, chimiques et biologiques. Généralement, une station d’épuration des eaux usées 

comprend quatre étapes essentielles sont :   

 Prétraitements ;  

 Traitement primaire ;  

 Traitement secondaire ;   

 Traitement tertiaire. 

 

Figure II.1 : Filières de traitement des eaux usées (RATSIMBAZAFY,2016).  



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

14 

II.2.1. Les prétraitements  

Ils sont destinés à l'élimination des éléments qui risquent de perturber le fonctionnement 

des ouvrages de traitement ultérieurs. Donc on retrouve à ce stade :  

 le dégrillage  

 le dessablage  

 le déshuilage (dégraissage) 

II.2.1.1. Dégrillage : 

Le dégrillage consiste à séparer les matières les plus volumineuses charriées par l’eau 

brute, on faisant passer l’effluent d’entrée à travers des barreaux dont l’écartement est 

bien calculé (GACEM, 2020). Le dégrillage est classé en 03 catégories selon l’écartement 

entre barreaux de grille (GAÏD, 1984 DEGRÉMONT, 2005) :  

 Le pré –dégrillage, pour un écartement e = 30-100 mm ;  

 Le dégrillage moyen pour un écartement de e =10 à 30 mm ;  

 Le dégrillage fin pour un écartement inférieur à 10 mm. 

 Grilles manuelle : 

Composées de barreaux inclinés de 60 à 80° sur l'horizontal. Le nettoyage se fait à l'aide 

d'un râteau et se fait quotidiennement (GACEM, 2020). L'espacement entre les barreaux 

peut varier entre 20 et 60 mm. Elles sont généralement réservées aux petites stations. 

 Grilles mécanique (automatique) :  

Réservées aux stations plus importantes plus de 2000 équivalent habitants. 

 Grilles droite 

Ce type de Grille est caractérisé par une inclinaison de 90°, l'écartement entre les barreaux 

est de 4 à 6 cm. Elles sont conçus avec de dispositifs de nettoyage tels (râteaux, brosses, 

grappins,…) (DEGRÉMONT, 2005). Les vitesses de passage entre barreaux 

communément admises sont de l'ordre de 0,60 à 1,0 m.s
-1

 en moyenne, avec des valeurs 

de 1,20 à 1,40 m.s
-1

 au débit maximal (GAÏD, 1984). 

 Grilles courbes :  

Constituées de barreaux en fer plat formé en quart de cercle, le nettoyage se fait par un 

double râteau tournant (GACEM, 2020).  



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

15 

 

Figure II.2 Schéma de principe d’une grille droite (MEMENTO DÉGRÉEMENT de 

SUEZ, s.d.) 

 

Figure : II.3 Schéma d’une grille automatique courbe (BENELMOUAZ ,2015). 

II.2.1.2. Dessablage : 

Le dessablage (Figure II.5) consiste à extraire des eaux, par sédimentation, les graviers, 

les sables et les particules minérales, afin d'éviter les dépôts dans les ouvrages et les 

conduites, et afin de protéger les pompes et les autres équipements électromécaniques 

contre l'abrasion. Il existe divers types de dessaleurs dont (GAÏD, 2008 BECHAC et 

al., 1984):  



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

16 

 Dessableurs à couloirs : ce sont des canaux, à section généralement rectangulaire, 

dans lesquels on ralentit la vitesse de l’eau à moins de 0.3 m/s. les s ables déposés sont 

périodiquement évacués.  

 Dessableurs rectangulaire à insufflation d’air : Une insufflation d'air à la base du 

chenal provoque une rotation du liquide et évite le dépôt des matières fermentescibles, 

malgré le ralentissement de la vitesse d'écoulement. 

 Dessableurs circulaire : Une alimentation tangentielle, un brassage mécanique ou 

une insufflation d'air crée une vitesse de balayage dans le fond qui va permettre de 

plaquer les particules denses sur les parois et de les recueillir dans le fond conique de 

l'appareil. 

II.2.1.3. Dégraissage – Déshuilage : 

Le dégraisseur a pour objet la rétention des graisses par flottation naturelle ou accélérée 

par injection de fines bulles (Figure II.5). Ces matières graisses sont susceptibles de nuire 

à la phase biologique du traitement (mousses, ...) (MAREF, 2020). Le déshuilage consiste 

à éliminer les huiles fibres et émulsionnées présentes dans l'effluent. Les procédés 

Dégraissage–Déshuilage ont pour but (TANSAOUT, 2021) : 

 De protéger les canalisations et les pompes. 

 D’assurer un bon rendement du traitement qui arrive après. 

 D’éviter l’envahissement des décanteurs. 

II.2.2.Traitement primaire : 

Après les prétraitements, les effluents conservent une charge polluante dissoute et des 

matières en suspension (MAREF, 2020). Les procédés de traitement primaire sont 

physiques, comme la décantation, ou physico-chimique. Ces traitements éliminent 50 à 

60% des matières en suspension (MAREF, 2020). 

II.2.2.1. Décantation primaire 

La décantation est l'élimination, sous l'action de la gravite, des particules (20 à 200 µm) 

susceptibles de se déposer qui sont contenues dans l'eau (TOUHARI FADHILA, 2018). Elle 

s'effectue dans des bassins, appelés décanteurs, qui peuvent être rectangulaires, carrés ou 

circulaires (ECKENFELDER, 1982 ; BECHAC ET AL., 1984).   



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

17 

Les types les plus courants sont les décanteurs rectangulaires et les circulaires (à alimentation 

centrale) (Figures II.6 et II.7). 

 

Figure II.4: Schéma descriptif des étapes de prétraitement (BOUANANE et BOULHART 

,2020). 

 

Figure II.5 : dessablage-déshuilage combinés (GAÏD A, 2008) 

 

Figure II.6 : Décanteur circulaire raclé, a entraînement périphérique (DEGREMONT, 2005)  

Vers traitement  

biologique  

ou physicochimique 

eaux usées 

arrivant à la 

station 

d’épuration  

Dégrillage 

Les déchets les plus encombrants 

Sont retenus par les barreaux de la 

grille espacés de 2,5 cm. 
Dessablage 

La vitesse d’écoulement 

est lente, les matières 

lourdes se déposent 

  

Déshuilage 

L’eau est agitée, les 

matières légères flottent. 

1- Arrivée d’eau brute                                   4- Sortie d’eau décantée 

2- Pont racleur                                                5- Évacuation des boues  

3- Zone de floculation  

Pont roulant racleur 

Départ 

d' eau traitée  

Récupération  

des flottants 

Aéateur  

de dégraissage 

Trémie 

à sable 

Amenée 

d' eau à traiter 



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

18 

 

Figure II.7 : Décanteur longitudinal a pont racleur (DEGREMONT, 2005) 

II.2.3. Traitement biologique : 

II.2.3.1. Procédés intensifs : 

Trois grands types de procédés sont utilisés :  

 les boues activées 

 les lits bactériens,  

 les disques biologiques,  

II.2.3.1.1 Boues activées 

Les boues activées constituent le traitement biologique aérobie le plus répondu .Le procédé 

consiste à provoquer le développement d’une culture bactérienne dispersée sous forme 

deflocons (boues activées), dans un bassin brassé et aéré (bassin d’aération) et alimenté en eau 

à épurer. Après un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un 

clarificateur appelé parfois décanteur secondaire, destiné à séparer l’eau épurée des boues. 

Une station d’épuration par boues activées se compose toujours (Figure II.8) (AMIRI K, 

2020 DHAOUADI, 2008 GAÏD, 2008):  

 D’un bassin d’aération dans lequel l’eau à traiter est mise en contact avec la 

biomasse épuratrice maintenue agitée par aération associée ou non à un agitateur.  

 D’un dispositif de fourniture d’oxygène à la biomasse présente dans ce réacteur.  

 D’un dispositif de brassage du bassin d’aération  

 D’un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation de l’eau épurée et de la 

culture bactérienne formée. 

  

1- Arrivée d’eau brute                                             4- Reprise des flottants 

2- Pont racleur                                                         5- Évacuation des boues  

3- Sortie d’eau décantée 



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

19 

 D’une recirculation des boues récupérées en fond du clarificateur vers le bassin 

d’aération. Elle permet de maintenir dans le bassin d’aération la quantité 

nécessaire de microorganismes pour assurer le niveau d’épuration recherché.  

 D’un dispositif d’extraction, de traitement (diminution des volumes) puis 

d’évacuation de l’excès de boues produites. 

II.2.3.1.1.1. Paramètres de fonctionnement des stations à boues activées 

a) Charge massique 

Elle est définie comme étant le rapport entre la charge journalière de DBO5 (kg/j) entrant dans 

le bassin d’aération et rapportée à la charge des matières volatiles (MVS) présentés dans le 

bassin d’aération (SATIN et al., 2010 ; ECKENFELDER, 1982). 

Elle s’exprime donc comme suit : 

   
  [  𝐎 ]

      [𝐌  ]    
 

Cm : La charge massique en Kg DBO5/ (m³.j) ; 

Q : débit journalier d’eau usée à épurer en m³/j ; 

[DBO5] : Concentration en DBO5 de l’eau à traiter en Kg/m³ ; 

V (ba) : Volume du bassin d’aération en m³. 

[MVS](ba) : Concentration en MVS des boues dans le bassin d’aération en Kg/m³ 

Selon la valeur de Cm, on définit le type de la charge massique :  

 Forte charge : Cm>0.5   

 Moyenne charge : 0.2<Cm<0.5  

 Faible charge : 0.1<Cm<0.2 

b) Charge volumique 

C’est un élément qui permet d’estimer la capacité du bassin d’aération, elle est définie comme 

rapport de la charge de DBO5(en Kg DBO5/j) entrant et rapportée au volume V (m³) du bassin 

d’aération (SATIN et al., 2010 ; ECKENFELDER, 1982). 

   
  [  𝐎 ]

     
 

Cv : La charge volumique en Kg DBO5/ (m³.j) ;  

(II.1) 

(II.2) 



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

20 

Q : débit journalier d’eau usée à épurer en m³/j ; 

[DBO5] : Concentration en DBO5 de l’eau à traiter en Kg/m³ ; 

V (ba) : Volume du bassin d’aération en m³. 

c)  Age des boues (Ab) L’âge des boues représente le temps de séjour des boues dans le 

bassin d’aération. C'est le rapport entre la masse de boues présentes dans l'aérateur et la 

quantité de boues extraites (donc produites) par jour (SATIN et al., 2010).  

   
𝐌                               

𝐌                                
 

 𝐌    

  
 

avec,  

Ab : âge de boue (j)  

CMVS : concentration en MVS (Kg/m
3
)  

V : volume du bassin biologique   

ΔX : masse des boues extraites par jour (Kg/j). 

d) L’indice de Mohlmane (IM) Cet indice se définit comme le volume occupé après 

décantation de 30 minutes d’un échantillon de boues correspondant à 1mg de matières 

sèche. L’indice de MOHLMAN est calculé par la formule suivante : 

 𝐌  
                       

                              
 

 IM ≤ 50 : mauvaise décantation, la boue à un aspect granuleux et risque de former des 

dépôts (DEGREMONT, 1989) ;  

 50<IM ≤150 : bonne décantation (DEGREMONT, 1989);  

 IM > 150 : développement des boues filamenteuses (DEGREMONT, 1989).  

Selon SATIN et al. (2010) les boues sont bien décantables pour un Im >80. 

e) Besoin en oxygène 

Selon SATIN et al. (2010) ; DEGREMONT (2005), le besoin en oxygène est donnée par la 

relation suivante :  

qO2 =a′LDBO5e +b′Xa+4,57∗Nnit −2,85∗Ndénit 

avec,  

LDBO5e : charge de DB05 éliminée dans le bassin d’aération par jour (Kg/j)  

Xa : quantité de boues (MVS) présentes par jour dans le bassin d’aération (Kg)   

(II.3) 

(II.4) 

(II.5) 



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

21 

a’ : fraction de pollution transformé en énergie de synthèse au cours de l’épuration et c’est 

aussi la quantité d’oxygène à fournir aux bactéries pour qu’elles synthétisent la matière 

vivante à partir d’une pollution  

b’ : coefficient cinétique de respiration endogène  

Nnit : quantité d’azote à nitrifier (Kg/j)   

Ndénit : quantité d’azote à dénitrifier (Kg/j) 

 

 

Figure II.8 Schéma d’une station d’épuration par boues activées moyenne charge 

(BENNACEUR, 2019) 

II.2.3.1.2. Lits bactériens : 

Le principe de fonctionnement d’un lit bactérien (Figure II.9), quelquefois appelé « filtre 

bactérien » ou « filtre percolateur », consiste à faire ruisseler les eaux usées, préalablement 

décantées, sur une masse de matériaux poreux ou caverneux (scories, pouzzolanes, cokes, 

mâchefers…etc.) qui sert de support aux micro-organismes bactéries épurateurs (BECHAC 

et al, 1984 BOUANANI, 2021). 

II.2.3.1.3.Disques biologiques ou bio-disques 

La particularité de ce procédé est que le support de microorganismes est mobile, ce qui 

permet une circulation automatique de l’air insufflé (Figure II.10). Des disques parallèles 

contenant un biofilm à la surface sont semi-immergés dans l’eau et effectuent une rotation à 

faible vitesse (BECHAC et al, 1984 BOUANANI H, 2021).  

Effluents  

bruts 

Comptage 

Clarificateur 

Dégrillage Dessablage-degraissage 

Refus de 

dégrillage Sables Graisses 
Bassin d’aération  

Désinfection  
Comptage 

Vers valorisation 

agricole   

Vers milieu 

naturel  

Recirculation 

des boues  

Flottation  

Silo de chaulage   

Déshydratation  

  mécanique  

Regard de dégazage  

Air supressé  

Aération  Anoxie  

Recirculation 

liqueur mixte  

Boues 

en excès  



Chapitre II                                                                    Procédés d’épuration des eaux usées 
 

22 

 

Figure II.9 Principe de fonctionnement d'une station à lit bactérien (DEGREMONT, 2005) 
[...]

STATION D’ÉPURATION DE 

DJELFA 

 

 

 

 

 

 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

28 

III.1. Introduction :   

Dans la wilaya de Djelfa il existe une seule station d’épuration à boues activées qui a été 

dimensionnée pour épurer les eaux usées d’origines domestique de la ville de Djelfa. La 

réalisation de cette STEP s’inscrit dans le cadre de la gestion intégrée des ressources en eau, la 

protection de l’environnement. La station d’épuration de Djelfa a été construite en 1984, 

seulement en 1986 qu’a été mise en exploitation par les services de l’APC, par manque de 

main d’œuvre spécialisée, elle a été soumise aux arrêts jusqu'à son inauguration après 

réhabilitation et extension en 2014 (DIF ET KAMEL ; 2017). Les travaux de réhabilitation et 

extension ainsi que les équipements de la station d’épuration ont étés réalisés par BUTEC en 

Joint-Venture avec OTV, Veolia par supervision des services de l’ONA (SAHARA et 

HARICHE ; 2019).   

Dans ce chapitre, nous allons exposer le principe de fonctionnement de la STEP de 

Djelfa en décrivant les différents procédés de traitement de l’eau usée et des boues au sein de 

la station. 

III.2. Situation géographique de la  STEP de Djelfa :  

Le site de la station d’épuration est défini par l’étude d’assainissement, qui le mit en aval dans 

le côté nord de la ville de Djelfa dans le lieu dite Kaf Haouas, à une distance de 3 km du centre 

de ville Djelfa, en côtoyant oued Mellah (SAHARA ET HARICHE, 2019). Ainsi limité  

 au Nord : par l’ancienne route nationale N°1 et oued Mellah. 

 au Sud : par une butte. 

 à l’est : par un abattoir communal. 

 à l’ouest : par un terrain nu.   

Les rejets de la ville de Djelfa sont unifiés, et aboutissent à la STEP par gravité à l’aide d’un 

seul collecteur de diamètre 1500mm muni à l’aval d’un déversoir d’orage qui sert à limiter le 

débit d’eau à traiter à 4500 m
3
/h. La STEP de la ville de Djelfa a été dimensionnée selon les 

caractéristiques de l’eau brute, données dans le tableau III.1. 

Les références de garanties données par l’OTV selon le cahier de charge et étude (Tableau 

III.2 et Tableau III.3)  

Le niveau de rejet à respecter sur la bactériologie pour   station d’épuration de Djelfa est le 

suivant :  

 Coliformes totaux      : 50 000 unités /100 ml.  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

29 

 Coliformes fécaux       : 20 000 unités/100 ml. 

 Streptocoques fécaux : 10 000 unités/100 ml. 

 

Figure III.1 : Vue en plan du projet STEP Djelfa (Source : ONA Djelfa) 

Tableau III.1 : Base de dimensionnement et caractéristiques de l’eau à traiter 

Source: OTV France STEP Djelfa 2014  

Les références de garanties données par l’OTV selon le cahier de charge et étude (Tableau 

III.2 et Tableau III.3)  

Le niveau de rejet à respecter sur la bactériologie pour   station d’épuration de Djelfa est le 

suivant :  

 Coliformes totaux      : 50 000 unités /100 ml. 

 Coliformes fécaux       : 20 000 unités/100 ml.  

Paramètre              Unités                Valeur 

Capacité de traitement                EH                270000 

Débit journalier                 m3/j                 27800 

Débit horaire moyenne                m3/h                  1158 

Débit horaire pointe temps sec                m3/h                  2360 

DBO5                 Kg/j                  9090 

DCO                 Kg/j                23005 

MES                 Kg/j                 9944 

N-Kjehldal                 Kg/j                 1698 

Pt                 Kg/j                 365 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

30 

 Streptocoques fécaux : 10 000 unités/100 ml. 

Tableau III.2 : Débits et charges polluantes à l’entrée de la STEP Djelfa. 

Données Unité Valeur annuelle 

moyenne 

Valeur pointe temps sec 

Capacité de traitement EH 270 000 270 000 

Débit journalier m3/j 25 700 36 300 

Débit horaire moyen m3/h 1 070 1 512 

Coefficient de pointe - 2,2 1 

Débit de pointe m3/h 2 360 2 360 

Données Unité Charge journalière Charge journalière 

Demande Biologique en 

Oxygène (DBO5) 

kg/j 8 930 14 850 

Demande Chimique en 

Oxygène (DCO) 

kg/j 22 500 37 125 

Matière En Suspension 

(MES) 

kg/j 9 760 17 820 

Azote (NTK) kg/j 1 690 2 700 

Phosphore (P) kg/j 360 536 

Source: OTV France STEP Djelfa 2014 

 

Tableau III.3 : Charges polluantes à la sortie de la STEP Djelfa.  

 

Paramètre 

Effluents traités effluents bruts/traités 

Concentration (mg/l) 

Moyenne 24hTemps sec 

Rendement 

% 

DBO5 25 80 

DCO 125 75 

MES 35 90 

Source: OTV France step Djelfa 2014 

II.3. Description des procédés d’épuration de la STEP de Djelfa :     

La station d’épuration fonctionne à moyenne charge massique (Figure III.1). Par ce procédé, 

nous obtenons une bonne efficacité d'élimination de la DBO. La stabilisation (minéralisation) 

des boues s'effectue dans le bassin d'aération. La station d’épuration de la ville de Djelfa est 

composée de deux files : une file existante et une nouvelle file, comme le montre le schéma 

dans la (Figure III.2). Les deux files partagent une seule entrée de l’eau brute. Tout en sachant 

que le processus de l’épuration comprend deux lignes de traitement, une ligne d’eau et une 

ligne de boue (SAHARA ET HARICHE ; 2019).    



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

31 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2 : Schéma général représentatif de la STEP de Djelfa  

III.3.1. L’épuration des eaux   

III.3.1.1. Prétraitement   

III.3.1.1.1. Dégrillage grossier :  

Composés de deux dégrilleurs (Figure III.3), le débit que peut supporter chaque dégrilleur est 

de 3400 m
3
/h ; Ce traitement a pour but de séparer et d’évacuer les macro-déchets > 70 mm,  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

32 

 les matières grossières la déverse dans une benne (Ragaa et Haouati, 2014). Cet atelier 

combine les fonctions suivantes :  

 Dégrillage mécanique ; 

 Transport des refus ; 

 Stockage des déchets.  

 

Figure III.3 : Dégrilleur grossier automatique 

III.3.1.1.2. Chenal de comptage d’eau brute : 

Le canal de sortie de dégrilleur grossier continue par un canal de mesure de débit de la STEP, 

le débit d’eau est mesuré par un débitmètre électromagnétique.   Le champ magnétique avec 

une puissance constante est généré par deux bobines magnétiques situées des deux côtés du 

tube de mesure Perpendiculairement à cela, deux électrodes montées sur la paroi interne de la 

conduite mesurent la tension produite lors du passage du fluide. La tension induite est 

proportionnelle à la vitesse d'écoulement et de ce fait au débit volumique (SAHARA ET 

HARICHE ; 2019). 

III.3.1.1.3. Dégrillage fin automatique : 

La station d’épuration est équipée par trois dégrilleurs fin chaque dégrilleur d’une capacité de 

1700 m
3
/h, a pour fonctionnalité le traitement des effluents par la séparation et l’évacuation la 

macro–déchets > 10 mm, ainsi les matières grossières le dévers dans une benne (RAGAA et 

HAOUATI, 2014). Cet atelier combine les fonctions suivantes : 

 Dégrillage mécanique ;  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

33 

 Transport des refus ;  

 Compactage des refus 

 III.3.1.1.4. Chenal d’échantillonnage d’eau brute :  

Les échantillons d'eau sont prélevés par un préleveur automatique (Figure III.5) situé entre le 

dégrillage fin et le bassin de dessablage-déshuilage (SAHARA et HARICHE ; 2019). 

III.3.1.1.5 Dessablage –Déshuilage : 

Le dessablage et le déshuilage se réalisent dans un même ouvrage : les sables décantent au 

fond de celui-ci tandis que les graisses remontent en surface. Par un débit par ouvrage de 1700 

m
3
/h, les eaux dégrillées alimentent gravitairement les deux dessaleurs-déshuileurs (Figure 

III.4), les dimensions des bassins sont données dans le Tableau III.4.   

Figure III.4 : Dégrillage fin automatique 

III.3.1.1.6. Ouvrage de Répartition/ Ecrêtage :  

Après prétraitements les effluents sont admis dans un ouvrage de répartition (Figure III.7) 

permettant d’orienter les flux suivants (RAGAA et HAOUATI, 2014 HAOUATI, E.H. 

2020) :  

 2360 m
3
/h vers le traitement biologique répartis pour 42% vers la chaîne de traitement 

existante (991 m
3
/h), et 58 % vers les deux nouvelles chaînes de traitement (1369 

m
3
/h), 

 1040 m
3
/h en by pass. 

  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

34 

Tableau III.4 : Caractéristiques du dessableur/ déshuileur 

Dimension Unité  Valeur  

Longueur   m 28 

Largeur   m 6 

Hauteur m 10.12 

Nombre de bassins / 2 

Volume m
3
 3400 

  Source: OTV France STEP Djelfa 

 

Figure III.5 : Préleveur d'échantillons automatique 

III.3.1.2. Première file (File existante) 

III.3.1.2.1. Traitement primaire :  

Les effluents prétraités sont orientés via un répartiteur, vers le décanteur primaire existant (. 

Les rendements de la décantation primaire pour la file existante sont (ONA de Djelfa) :  

 Un abattement de 30% des charges entrantes de DCO  

 Un abattement de 55 % des charges entrantes des MES  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

35 

Figure III.6 : Dessableur/Déshuileur 

 

Figure III.7 : Répartiteur 

Les eaux décantées, récupérées par surverse, sont ensuite orientées vers le traitement 

biologique.  Les matières décantées, appelées boues primaires, sont extraites régulièrement 

pour être envoyées vers l’étape d’épaississement des boues. 

III.3.1.2.2. Traitement biologique :  

III.3.1.2.2.1. Bassin d’aération :    

En provenance du traitement primaire, les eaux arrivent au bassin d’aération. Le 

volume total disponible (3 bassins) pour le traitement biologique est de 4461 m
3
 car le bassin 

de stabilisation est réhabilité en bassin d’aération (Figure III.9). Avec un effluent aéré, les   



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

36 

bactéries trouvent des conditions favorables pour leur développement : elles disposent 

d'oxygène et d’un substrat carboné (RAGAA et HAOUATI, 2014 HAOUATI, E.H. 2020). 

Dans les bassins, une aération efficace est nécessaire à la bonne dégradation de la pollution et à 

une parfaite maîtrise des coûts de fonctionnement. Aussi, l’aération est réalisée par des 

turbines de surface. Dans les bassins, il se déroule les réactions biologiques suivantes : 

 Dégradation du substrat organique,  

 Synthèse cellulaire 

Les bases de dimensionnement du bassin d’aération pour la première file 42 % de la pollution 

entrante, sont les suivantes : (Tableaux III.5 et III.6).  

Figure III.8 : Décanteur primaire file existant 

III.3.1.2.2.2. Décantation secondaire :  

La liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée sur les ouvrages de décantation secondaire, après 

passage dans un ouvrage de répartition. La clarification est réalisée dans les deux ouvrages existants 

avec les caractéristiques suivantes (Tableau III.9). 

Tableau III.5 : Débits entrée à file existante. 

Données Unité Valeur annuelle 

moyenne 

Valeur pointe temps 

sec 

Débit journalier m3/j 11 676 15 246 

Débit horaire moyen m3/h 486.4 635,0 

Débit de pointe m3/h 991,2 991,2 

 

  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

37 

Tableau III.6 : Charge Entrante sur le Traitement Biologique file existante 

Données Unité Charge journalière Charge journalière 

Demande Biologique en Oxygène (DBO5) kg/j 3 817,8 6 237,0 

Demande Chimique en Oxygène (DCO) kg/j 9 992,1 15 592,5 

Matière En Suspension (MES) kg/j 4176,5 7 484,4 

Azote (NTK) kg/j 713,2 1 134,0 

Phosphore (P) kg/j 153;3 226,8 

Source: OTV France step Djelfa 2014 

Tableau III.7 : Dimension de bassin d’aération file existant 

Source: OTV France step Djelfa 2014. 

Les principaux paramètres de fonctionnement du bassin d’aération, sont les suivantes : 

Tableau III.8 Paramètres de bassin d’aération file existante.  

Situation Unité Valeur annuelle 

moyenne 

Valeur pointe 

temps sec 

Volume biologique retenu 

total 

m3 4461 4461 

Flux de pollution entrante en 

DBO5 

kg/j 2 672,5 4 365,9 

Charge Massique kg DBO5/kg MVS 0,24 0,40 

Charge Volumique kg DBO5/m3 0,60 0,98 

Concentration en MEST g/L 3,86 3,78 

Concentration en MVS g/L 2,47 2,47 

Age des boues Jours 6,47 3,41 

Quantité totale de boues 

activées 

kg MES 17 213 16 870 

Production de boues kg/j 2661 4947 

Volume journalier m3 472 1 289 

Temps de séjour H 6,11 4,68 

Source: OTV France step Djelfa 2014. 

  

Dimension  Unité Valeur 

Longueur  m 41 

Largeur m 25 

Hauteur  m 4 

Volume  m
3
 4100 

Nombre des bassins  / 1 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

38 

 

Figure III.9 : Bassin d’aération file existant 

III.3.1.2.2.3. Poste de recirculation des boues :  

Le but de recirculation des boues est d’y maintenir une concentration constante de la liqueur 

mixte permettant de respecter une charge massique de fonctionnement considéré et qui permet 

de limiter le temps de séjour dans les décanteurs (clarificateurs) pour garantir une bonne 

qualité et âge de boue bien définie et éviter aussi l’accumulation et débordement du lit de boue 

dans le décanteur (RAHLAOUI ;2020). Il est nécessaire de contrôler la quantité de boues 

recirculées. Si la quantité de boues recirculées est trop importante, des problèmes d’ordre 

hydraulique risquent d’apparaître sur le clarificateur par imposition d’une charge au radier trop 

importante. Si elle est trop faible, cela entraîne un stockage des boues dans le clarificateur. Il y 

a alors risque d’anoxie prolongée des boues et donc d’une dénitrification dans le clarificateur, 

provoquant un entraînement des boues vers la surverse (SAHARA et HARICHE ; 2019).  

Le débit des pompes de recirculation est contrôlé par l’installation d‘une mesure de débit 

électromagnétique sur la canalisation de refoulement des boues (RAGAA et HAOUATI, 

2014 HAOUATI, E.H. 2020). 

Tableau III.9 : Dimensions de décanteur secondaire file existante 

Dimension  Unité File existant 

Diamètre intérieur  m 30 

Hauteur d’eau en périphérie   m 2.2 

Surface de clarification  m² 706 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

39 

Volume de bassin  m3 1837 

Forme  / Cylindro-conique 

 Source: OTV France STEP Djelfa 2014 

Tableau III.10 : Paramètres entrée clarificateur file existante 

Source: OTV France STEP Djelfa 2014  

 

Figure III.10 : Décanteur secondaire (clarificateur) file existante 

III.3.1.2.2.3. Traitement tertiaire :  

Ce traitement a pour objectif principal d’améliorer la qualité bactériologique par 

l’utilisation des procédés de désinfection (la chloration, l’ozonation et le rayonnement 

ultraviolet (UV)). Dans la STEP de Djelfa la désinfection est réalisé par injection d’eau de 

javel dans un bassin de contact équipé de chicanes qui permet un temps de contact de 15 mn 

par rapport au débit maximal. Le réactif stocké dans une cuve verticale de 30 m
3
 est injecté par 

une pompe doseuse de débit 50 à 150 l/h avec un secours en atelier. Les caractéristiques de 

l’ouvrage sont : 

 Cotés : 8,50 m  

 Hauteur d’effluents : 3,70 m   

Paramètre  Unité Valeur annuelle moyenne Valeur pointe 

temps sec  

Débit entrant par ouvrage  m
3
/h 486,4 991,2 

Vitesse ascensionnelle  m
3
/m

2
.h 0 ,34 0,70 

Temps de passage h 6,30 3,09 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

40 

 Volume utile : 250 m
3 
 

 Temps de passage : 15 mn 

 

Figure III.11 : Station de chloration file existante 

III.3.1.3. Deuxième file (Nouvelle file) 

III.3.1.3.1. Traitement primaire :  

À la sortie de l’ouvrage de dessablage-déshuilage, Les effluents prétraités sont orientés via un 

répartiteur, vers deux décanteurs primaires. Chaque ouvrage est de 25m de diamètre, d’une 

hauteur d’eau cylindrique de 2,5 m et d’un volume utile de 1227 m
3
 (RAGAA et HAOUATI, 

2014). Les boues primaires sont raclées vers un puits central, d’où elles sont aspirées pour 

chaque ouvrage par une pompe et envoyées en stabilisation. Les rendements de la décantation 

primaire sont (SAHARA et HARICHE ; 2019) 

 DCO : abattement de 30% des charges entrantes 

 MES : abattement de 55 % des charges entrantes 

III.3.1.3.2. Traitement biologique :  

En aval de la décantation primaire, les effluents transitent par un nouvel ouvrage de 

répartition qui permet une équi-alimentation des chaînes biologiques, et éventuellement le by 

pass d’une chaîne de traitement. Dans ce cas l’ensemble des effluents est admis sur une seule 

chaîne de traitement (SAHARA et HARICHE ; 2019).   



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

41 

 

Figure III.12 : Décanteur primaire (nouvelle file) 

Tableau III.11 : Débit et vitesse entrée à décanteurs primaires.  

Situation Unité Valeur annuelle moyenne Valeur pointe temps sec 

Débit entrant par ligne m3/h 372 684,0 

Vitesse ascensionnelle m3/m².h 0,69 1,40 

Temps de passage h 3,65 1,79 

Source: OTV France step Djelfa 2014. 

III.3.1.3.2.1. Bassin d’aération :  

Pour ces nouvelles lignes de traitement l’aération est effectuée dans deux bassins identiques de 

volume unitaire 3208 m
3
, soit un total de 6 416 m

3
 (SAHARA et HARICHE ; 2019). Les 

principaux paramètres de fonctionnement du bassin d’aération, sont les suivantes : (Tableau 

12) : 

III.3.1.3.2.2. Poste de recirculation des boues : 

La recirculation des boues recueillies dans les clarificateurs a pour objectif de maintenir la 

concentration en biomasse épuratrice dans les bassins d’aération (SAHARA et HARICHE ; 

2019).   

 

  



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

42 

 

Figure III.13 : Bassin d’aération (nouvelle file) 

Tableau III.12 : Les principaux paramètres du bassin d’aération nouvelle file. 

Situation Unité Valeur annuelle 

moyenne 

Valeur pointe temps 

sec 

Volume biologique retenu total m3 6 416 6 416 

Flux de pollution entrante en 

DBO5 

kg/j 3 690,6 6 029,1 

Charge Massique kg DBO5/kg MVS 0,24 0,40 

Charge Volumique kg DBO5/m3 0,58 0,94 

Concentration en MEST g/L 3,71 3,63 

Concentration en MVS g/L 2,37 2,37 

Age des boues Jours 6,47 3,41 

Quantité totale de boues 

activées 

kg MES 23 785 23 314 

Production de boues kg/j 3 501 6 519 

Temps de séjour H 6,11 4,68 

Source: OTV France STEP Djelfa 2014. 

III.3.1.3.2.3. Décantation secondaire (clarificateur) :  

La nouvelle file dispose de deux décanteurs secondaires de forme circulaire (Figure 

III.14). Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes 

 Diamètre = 36 m ;  

 Hauteur cylindrique = 3,80 m ; 

 Volume = 3868 m
3
. 



Chapitre III                   Description et fonctionnement de la station d’épuration de Djelfa 
  

43 

 

Figure III.14 : Décanteur secondaire (nouvelle file) 

Tableau III.13 : Débit et vitesse entrée clarificateurs nouvelle file. 

Situation Unité Valeur annuelle 

moyenne 

Valeur pointe temps sec 

Débit entrant par ouvrage m3/h 335,8 684,4 

Vitesse ascensionnelle m3/m².h 0,33 0,43 

Temps de passage h 11,43 5,61 

Source: OTV France step Djelfa 2014 

III.3.1.3.3. Désinfection et comptage de l’eau épurée :  

III.3.1.3.3.1. Canal de comptage et d’échantillonnage : 

La mesure de débit finale permet de connaître les flux traités rejetés dans le milieu naturel. Elle 